
-I 

LA EDUCACIÓN" a:.~)\ Mariscal Cáceres 
"AÑO DE LA DIVERSIFICACIÓN PRODUCTIVA Y DEL FORTALECIMIENTO DE .-::~~ 'Mv11rcrpalldod Provl11cr111 

~J Juanjuí · Región Son Martín · Perú 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA Nº 081-2015-MPMC-J/Alc. 

Juanjui, 16 de Febrero del 20 15. 

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE MARISCAL 
CÁCERES - JUJ\NJUI. 

VISTO: 
El Oficio Nº 001-20 15-C.V.L."D.N.-S.R.; de fecha 12 de Enero del 20 15 con Nº de 

Expediente 342, suscrito por la Sra. LLER Y GÓMEZ NAVARRO, Presidenta del Comité de 
Vaso de Leche "DIVINO NIÑO'', Distrito de Juanjui Provincia de Mariscal Cáceres y la Nota 
I iformativa Nº 040-G PS-MPMC-J, con exp. Nº 1562. 

CONSIDERANDO; 

Que, los Gobiernos Locales son entidades básicas de organizac1on territorial del 
Estado y canales inmediatos de participación vecinal en los asuntos públicos, que 
institucional izan y gestionan con autonomía los intereses propios de las correspondientes 
colectividades siendo elementos esenciales del gob ierno local, el territori o, la población y la 

_,. organización; 
Que, el artículo 11 ° del Código Civil establece que el Comité es la organización de 

~ personas naturales o jurídi cas, o de ambas dedicada a la recaudación públ ica de aportes 

9~
11~"1\... destinados a una finalidad altruista; 

¡. \ '{ ... ' Que, el Artículo 112° de la Ley Orgán ica de Mun icipalidades Ley Nº 27972, prescribe 
~ s CRETA ~rA)~~ue: Los Gobiernos locales promueven la participación vecinal en la formulación, debate y 
; ENE :;.;.,;Jf oncertación de sus planes de desarrollo, presupuesto y gestión. Asimismo el numeral 6 del 
~ ···-\)' ,,;,f Artículo 11 Y' de la misma norma legal prescribe que El vecino de una jurisdicción mun icipal 

"""""'~~ .... ~ puede ejercer su derecho de participación vecinal er. la municipalidad de su distrito y su 
provincia, mediante uno o más de los mecanismos siguientes: 6. participación de las juntas 
vecinales. comités de vecinos, asociaciones vecinales. organizaciones comunales, sociales u 
otras similares ele naturaleza vecinal; 

Que, la partic ipación vecinal se hace necesario a nivel de los gob iernos locales, por 
anto los veci nos tienen que estar involucrados con los gobiernos locales de su jurisdicción, ya 

colaborando o fisca lizando las acciones de los funcionarios municipales, por ende las 
entes asociaciones, fundaciones y comités tienen en sus representantes a los miembros que 
iten sus peticiones a los fu ncionarios del gobierno local, y para ello se hace necesario 

nocer su reprcsentatividad. 

Que, la Municipalidad Provincial de Mariscal Cáceres cuenta con padrón de Reg istro de 
Organizaciones Sociales en donde se consigna a toda las organizaciones para efectos de tener un 
reconocimiento oficial, de esa manera participar en el proceso de gestión Municipal. Este 
instrumento contempla el reconocimiento y registro ordenado de todas las Organizaciones 
Sociales, a fin de consolidar su lnstitucionalidad y lograr una justa representación en los 
mecanismos ele articu lación generados por el gobierno local para compartir los desafíos del 
desarro llo local. 

Que, mediante el documento de Visto el Comité solicita el reconocimiento de la 
Organ ización Social de Base y del Consejo Directivo del Comité Vaso de Leche '·DIVINO 
NIÑO", Distrito de Juanj ui Provincia ele Mariscal Cáceres; el cual representará al citado Comité 
ante las Entidades Públicas; 



"AÑO DE LA DIVERSIFICACIÓN PRODUCTIVA Y DEL FORTALECIMIENTO DE 
LA EDUCACIÓN" 1 ,.-,.. 1 Mariscal Cáceres 

e~ IMunlclpalldod Provlnclol 

~ Juanju1 • Reglo• San Mart.n • Peru 

CONTINUA RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA Nº 08l. -2015-MPMC-J/Alc. 
Que, de acuerdo a nuestro Código Civil todo Comité debe contar con un órgano 

Administrativo encargado de realizar las gestiones, motivo por el cual corresponde hacer el 
reconocimiento de una Organización Social de Base y del Consejo Directivo del Comité Vaso 
de Leche .. DIVINO NIÑO", Distrito de Juanjui Provincia de Mariscal Cáceres; 

Que, teniendo en cuenta el marco legal previsto en los Artículos 1 12° y 1 13° de la 
Ley Orgánica de Municipalidades resulta procedente el reconocimiento de la Junta Directiva del 
Comité de Vaso de Leche "DIVINO NIÑO'', Distrito de Juanjui Provincia de Mariscal Cáceres, 
en vista que cumplieron con adjuntar el acta de elección de la precitadajunta directiva; 

Que, mediante Informe Nº 040-GPS-MPMC-J, con exp. Nº 1562, la Gerencia de 
Desarrollo Social de la Municipalidad Provincial de Mariscal Cáceres, solicita que se proceda su 

onocimiento mediante acto administrativo a la Junta Directiva del Comité de Vaso de Leche 
IY7'•6.o''""'"DIVINO NIÑO'', Distrito de Juanjui Provincia de Mariscal Cáceres; 

Y amparado en el inciso 6) del artículo 20º de la Ley Orgánica de Municipalidades 
Nº 27972 y las visaciones respectivas; 

SE RESUELVE: 
Artículo 1 º.-RECONOCER al Comité de Vaso de Leche "DIVINO NIÑO". Distrito 

de Juanjui Provincia de Mariscal Cáceres, nombrados en Asamblea el día 03 de Diciembre del 
2014; la misma que está integrada por las siguientes personas: 

Nombres y apellidos 
~e , Llery Gómez Navarro 

IÍ: ~" ;...--- -- </ ~ g/'/ ',.~ Katty Flores Cetrina 

~(si;_~ TARIA l¡Dessy Pérez Chumbe 
~R_'.' ERA~ ~/Lith Lety Ponce de la Matta 

J ,; ·-~ María Sorayda Sánchez Tello 

Cargo DNI 
Presidenta 42467502 
Vice Presidenta 80350893 
Secretaria 45277884 
Tesorera 43204858 
Fiscal 44347182 

\ 

~ Luciola Salas Sangama Vocal 1 00888887 
~bei va Rengi fo Panduro Vocal 2 O 1004100 

Artículo 2°. El reconocimiento del Período de Gobierno del Consejo Directivo descrito 
en el artículo precedente, es por el lapso de dos años, a partir del 16 de Febrero del 2015 al 16 
de Febrero del 2017. 

Artículo 3°.- SEÑALAR, que es obligación del Consejo Directivo descrito comunicar 
oportunamente a la Municipalidad Provincial de Mariscal Cáceres, cuando se produzca la 
renovación o cambios en la Directiva. 

'< Artículo 4°. TRANSCRIBIR, el presente acto administrati vo a la Gerencia Municipal, a 
f, '?¡lercncia de Desarrollo Social, integrantes del mencionado Comité y demás Órganos 
©fucturados correspondientes de la Municipalidad Provincial de Mariscal Cáceres. 

~ /{,' ¡/ 
/ // R · c · c· 1 "u A J\'' // egistrese, omun1quesc y ump ase. 


